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HALÎL BEYDES

ga ze te si ni ya şat mak, sü rek li ge liş ti rip ye-

ni le mek ama cıy la bü yük gay ret sar fet miş-

tir. Bu ga ze te nin mo dern Fi lis tin ede bi ya-

tı na olan kat kı la rı şu şe kil de özet le ne bi lir: 

Ga ze te ço ğun luk la Rus ça’dan, za man za-

man da Av ru pa ede bi ya tın dan ya pı lan çe-

vi ri le rin ya yım la na bi le ce ği bir yer ol muş-

tur. Rus ede bi ya tın dan pek çok baş ya pı tı 

ilk de fa Bey des Arap ça’ya çe vir miş tir. Bu 

an lam da ga ze te si, XX. as rın ilk yıl la rın-

da mo dern Arap ede bi ya tın da ki ter cü me 

ha re ke tin de çok önem li rol oy na mış tır. 

Bey des Rus ça dı şın da İn gi liz ce, Al man ca, 

Fran sız ca ve İtal yan ca’dan da Arap ça’ya 

çe vi ri ler yap mış, ba zı Arap ça me tin le ri de 

Rus ça’ya çe vir miş tir. Bu ara da, hem Arap 

dün ya sın dan hem di ğer ül ke ler den ara-

la rın da Irak lı Ma‘rûf er-Rusâfî, Lüb nan lı 

Ha lîm Dammûs, Su ri ye li Kistâkî el-Himsî, 

Lüb nan lı Vedî‘ el-Bustânî’nin yer al dı ğı pek 

çok ya za rın il gi si ni çe ke rek mo dern Fi lis tin 

ede bi ya tı ka dar mo dern Arap ede bi ya tı-

nın da ge li şi mi ni hız lan dır mış tır. Bey des, 

me tin le ri çe vi rir ken Arap oku yu cu la rı nın 

bek len ti si ni kar şı la ya bil mek için ori ji nal 

me tin de bü yük de ği şim ler yap mak tan 

çe kin mi yor du. Arap ça laş tır ma adı ve ri len 

bu çe vi ri ler de me tin le ri âde ta ye ni den ya-

zı yor du. Arap ça laş tır ma, XIX. as rın so nu 

ile XX. as rın baş la rın da Arap oku yu cu la rı 

ile Ba tı ede bi ya tı ara sın da bir köp rü va zi-

fe si gör müş, bu nun ar dın dan ge len adım 

ise ba ğım sız ya zar lık ol muş tur.

Baş lan gıç ta ta ma men çe vi riy le uğ ra şan 

Bey des, da ha son ra ori ji nal hikâye ve ro-

man lar yaz ma ya yö nel miş tir. Ni te kim ilk 

edebî ese ri olan el-Vâri¦ (1920) ad lı ro-

ma nı nı ya yım la yın ca ya ka dar 1898-1914 

yıl la rı ara sın da ki on al tı yıl bo yun ca Ba tı 

ede bi ya tın dan ro man lar çe vir miş tir. Bu 

da yap tı ğı çe vi ri le rin Bey des’in edebî kim-

li ği nin ge li şi mi üze rin de ki et ki si ne işa ret 

et mek te dir. el-Vâri¦’te sos yal ko nu lar ve 

aşk ele alın mış tır. Bey des’in Arap-İs ra il 

iliş ki le ri ni iş le di ği tek ese ri bu ro ma nı dır ve 

es te tik de ğer den zi ya de ta rihî bir de ğe re 

Türk ler’in Arap lar’a âdil dav ran ma sı ge-

rek ti ği ne da ir ya zı lar ka le me al dı. 10 Ha-

zi ran 1916’da Os man lı Dev le ti’ne kar şı 

baş la tı lan bü yük is yan es na sın da ida ma 

mahkûm edi lin ce Ku düs’te ki Or to doks 

pat ri ği ne sı ğı na rak idam dan kur tul du. 

Bey des’in tep ki si Os man lı Dev le ti’nden 

son ra Fi lis tin ida re si ni üst le nen İn gi liz ler’e 

kar şı da de vam et ti. Ka le mi gi bi hi ta be ti 

de çok et ki liy di, ko nuş ma la rın da özel lik le 

man da ve si yo nist dü şün ce si ne kar şı çok 

sert ifa de ler kul lan dı. Ni san 1920’de Ku-

düs’te Nebî Mûsâ gös te ri le rin de bir yü rü-

yü şe ka tıl dı ve bu ra da Fi lis tin top rak la rın-

da bir yahud i dev le ti nin ku ru lu şu nun önü-

nü açan Bal fo ur Dek la ras yo nu’nu (1917) 
sert dil le eleş ti ren bir ko nuş ma yap tı. 

Onun ko nuş ma sı nın ar dın dan ga le ya na 

ge len halk ya hu di le re sal dır dı. Ta raf lar 

ara sın da çı kan ça tış ma lar so nun da çok sa-

yı da in san öl dü. Bu olay lar üze ri ne Bey des, 

İn gi liz kuv vet le ri ta ra fın dan tu tuk lan dı. 

Ön ce ida ma, da ha son ra on beş yıl hap se 

mahkûm edil di. An cak ya hu di asıl lı İn gi liz 

Her bert Sa mu el’in tem sil ci ola rak böl ge ye 

gel me si üze ri ne ara la rın da Halîl Bey des ve 

Mû sâ Kâzım el-Hü seynî’nin de yer al dı ğı 

si yasî tu tuk lu lar ser best bı ra kıl dı.

Fi lis tin me se le si ko nu sun da gay ret 

gös te ren ve Fi lis tin li ler’in millî bir kim lik 

oluş tur ma sı na önem li kat kı lar sağ la yan 

Bey des, tah li ye si nin ar dın dan ken di si ne 

Eği tim Ge nel Mü dür lü ğü’nde gö rev tek-

lif edil me si ne rağ men sö mür ge ida re si 

al tın da ça lış ma ya ca ğı nı söy le ye rek tek li fi 

red det ti ve en-Nefâßis’i tek rar çı kar ma-

ya baş la dı. Bu ra da mah ke me ve tu tuk lu-

luk sü re sin de ya şa dık la rı nı ka le me al dı. 

Ay nı za man da Ku düs’te ki İn gi liz Mutrân 

Oku lu’nda Arap di li ve ede bi ya tı ders le ri 

ver di. 1945’te emek li ye ay rıl dık tan sonra 

Ku düs’te es ki yaz ma eser ler le il gi li çok 

zen gin bir kü tüp ha ne kur du. Fa kat ya hu-

di ler, 15 Ma yıs 1948’de Fi lis tin top rak la rı-

nı iş ga le ve Fi lis tin li ler’i öl dü rüp yurt la rı nı 

yağ ma ya baş la yın ca Ku düs ya kın la rın da ki 

Silvân’a sı ğın mak zo run da kal dı. Bu ra dan 

Am man’a git ti, ar dın dan ai le siy le bu luş-

mak için Bey rut’a geç ti. 9 Şu bat 1949 ta-

ri hin de öl dü. Halîl Bey des, XIX. yüz yı lın 

son la rın dan iti ba ren mo dern Fi lis tin ede-

bi ya tı nın ge li şi mi ne bü yük kat kı sağ la mış 

ve beş ana dal da eser ver miş tir.

Bey des’in yap tı ğı en önem li ça lış ma lar-

dan bi ri ol duk ça zor şart lar al tın da en-Ne-

fâßis ga ze te si ni çı kar mış ol ma sı dır. Onun 

ga ze te si nin ge nel an lam da mo dern Arap 

ede bi ya tı üze rin de, özel de ise Fi lis tin ede-

bi ya tı nın ge liş me sin de çok bü yük kat kı sı 

ol muş tur. Kar şı laş tı ğı en gel le re rağ men 

283; Âdil Mennâ‘, A£lâmü Fi lis ¹în fî evâÅiri’l-£ah-
di’l-£O¦mânî (1800-1918), Bey rut 1997, s. 144-
145, 152-156; Nâsı rüd din Esed, el-¥ayâtü’l-ede-
biy ye tü’l-¼adî¦e fî Fi lis¹în ve’l-Ür dün ¼attâ se ne 
1950, Am man 2000, s. 42-44; H. Kha te eb, “R†¼¢ 
al-Khålid¢: A Pi one er of Com pa ra ti ve in Ara bic”, 
JAL, XVI II (1987), s. 81-87; a.mlf., “el-ƒâlidî, Rû¼î 
b. Yâsîn”, Mv.AU, VI II, 74-78; Ha san Hamîd, “Rû¼î 
el-ƒâlidî”, et-Tü râ ¦ü’l-£Arabî, XXII/86-87, Dı-
maşk 1423/2002, s. 346-352; a.mlf., “el-ƒâlidî”, 
el-Mevsû£atü’l-£Ara biy ye, Dı maşk 2003, VI II, 
737-739; S. Mo reh, “al-Khålid¢, R†¼¢”, EI° (İng.), 
IV, 936; A. N. Sta if, “al-Khålid¢, Raw¼¢”, Ency clo-
pe dia of Ara bic Li te ra tu re (ed. J. S. Me isa mi – P. 
Star key), Lon don 1998, II, 431.
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(1874-1949)

Filistinli
hýristiyan edip ve eðitimci.˜ ™

1291’de (1874) Fi lis tin’de Celîle böl ge-

sin de yer alan Nâsı ra’da (Na ze reth) hı ris-

ti yan bir ai le nin ço cu ğu ola rak doğ du. Halîl 

İbrâhim es-Sabbâğ adıy la da bi li nir. Am-

ca sı nın dö ne min ün lü şah si ye ti Bey des’e 

ben ze me sin den do la yı ai le Bey des la ka bıy-

la anı lır. Ku maş ti ca re tiy le uğ ra şan ba ba sı 

otuz lu yaş lar da öl dü. Halîl’in ba kı mı nı ön ce 

ni ne si, ar dın dan am ca sı üst len di. Ed ward 

Sa id’in ba ba sı nın ku ze ni olan Halîl Bey des 

ilk eği ti mi ne Nâsı ra’da ki Rus Or to doks 

Oku lu’nda baş la dı. Ar dın dan Nâsı ra’da 

ye ni açı lan ikin ci ka de me Rus Öğ ret men 

Oku lu’na kay dol du. Al tı yıl de vam et ti ği 

bu okul dan me zun ol duk tan son ra 1893-

1908 yıl la rı ara sın da Su ri ye, Fi lis tin ve 

Lüb nan’da ki pek çok Rus oku lun da gö rev 

al dı, baş ta yö ne ti ci lik ol mak üze re de ği şik 

gö rev ler yap tı. Yi ne bu sü reç te Rus ça’sı nı 

iler let mek için ça ba har ca dı. İda re ci li ği sı-

ra sın da ay nı okul da öğ ret men ola rak ça lı-

şan Edâl ad lı bir ha nım la ev len di. 

Bey des, Su ri ye ve Lüb nan’da ge çirdiği 

on beş yı lın ar dın dan II. Meş ru iyet’in ilâ-

nın dan (1908) son ra Fi lis tin’e dön dü. Yak-

la şık üç yıl Hay fa’da kal dı, bu sü re için de 

Arap dün ya sın da ilim ve kül tür çev re le-

rin de de bü yük iti bar gö ren en-Nefâßis 

ga ze te si ni çı kar dı. 1911’de ai le si ve ak ra-

ba la rı nın is te ğiy le öğ ret men li ği bı rak tı ve 

pat rikhâne de Or to doks gru bu nu tem sil 

et mek için Ku düs’e ta şın dı. Ku düs’te ki 

ika me ti sı ra sın da bu dö nem de ar tan mil-

li yet çi lik ha re ket le ri ne ka tıl dı. el-Ehrâm, 

el-Mu ša¹ ¹am gi bi Mı sır ga ze te le rin de Halîl Beydes
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bir şii rin den do la yı 1890’da Lüb nan’dan 

ay rıl mak zo run da kal dı ve İs ken de ri ye’ye 

yap tı ğı zi ya ret ten son ra Pa ris’e git ti. Bu-

ra da ki ika me ti es na sın da (1890-1892) Ba tı 

kül tü rü nü, Fran sız ro man tiz mi ni ve di ğer 

edebî akım la rı ta nı ma fır sa tı bul du. Lüb-

nan lı ve Su ri ye li göç men ler le, ay rı ca Jön 

Türk ha re ke ti li der le rin den Ah med Rızâ ile 

te mas kur du. Fran sız dev ri mi nin te si rin-

de kal dı. 1892’de Gü ney Ame ri ka’ya (Şi li) 
geç ti ve ar dın dan Mı sır’a gi de rek İs ken de-

ri ye’ye yer leş ti. Mı sır’da kül tü rel ge li şi mi ni 

ta mam la ma, edebî ye te ne ği ni ge liş tir me 

ve gös ter me imkânı bul du. Pa ris’te şa hit 

ol du ğu me denî ha yat tan Mı sır’ın da na si-

bi ni al ma sı için ça ba har ca dı. Bu amaç la 

Mı sır ga ze te le rin de ya zı lar ka le me al dı. el-

Eh râm’ın sa hi bi Selîm Tešlâ’nın ölü müy le 

(1892) bu ga ze te de bir kaç yıl baş ya zar lık 

yap tı. 1899’da ga ze te de ki gö re vin den ay-

rı lıp Lüb nan’ı zi ya ret et tik ten son ra Ka-

hi re’ye dön dü. el-Müßey yed ve el-Li vâß 

ga ze te le rin de ma ka le ler yaz dı. 1 Ha zi ran 

1900’ de on beş gün de bir çı kan el-Me-

cel le tü’l-Mı½riy ye der gi si ni ya yım la ma-

ya baş la dı. 1902’de malî kriz yü zün den 

ka pa nan der gi yi 17 Ocak 1909 ta ri hin de 

tek rar çı kar dı. 6 Şu bat 1903’te kur du-

ğu el-Ce vâßibü’l-Mı½riy ye ad lı gün lük 

ga ze te de dört yıl bo yun ca Arap mil li yet-

çi li ği ta raf ta rı si ya sal gö rüş le riy le sos yal 

re form la rı ve öz gür lü ğü sa vun du. İç ten 

içe Arap ba ğım sız lı ğı nı be nim se diy se de 

Os man lı Dev le ti’nde ıs la hat ta raf ta rı ol du, 

Os man lı lar’ı ya ban cı la ra kar şı da ima des-

tek le di, Bal kan sa vaş la rın da Os man lı Dev-

le ti’nin ta ra fı nı tut tu. Mus ta fa Kâmil’in 

mil li yet çi-si yasî ha re ke ti or ta ya çı kın ca 

onun ya nın da yer al dı, ona ve di ğer mil-

li yet çi ön der le re mer si ye ler yaz dı. Da ha 

son ra ga ze te ci li ği bı ra ka rak ede bi yat ve 

şi ire yö nel di, ay rı ca ti ca ret le meş gul ol du.

1912’de ti ca ret ha ya tın da ki ba şa rı sız-

lı ğın dan duy du ğu üzün tü yü “el-Ese dü’l-

bâk¢” ad lı ka si de sin de di le ge tir di. Ar dın-

dan Ta rım Der ne ği’ne yar dım cı sek re ter 

ta yin edi lin ce malî du ru mu dü zel di. 24 Ni-

san 1913 ta ri hin de Mı sır Üni ver si te si’nde 

onu ru na bir tö ren dü zen len di. Arap kül tür 

ha ya tın da ti yat ro ha re ke ti nin can lan ma-

sı ve ak tör Corc Eb yaz’ın Pa ris’ten dön-

me siy le bir lik te Mutrân bir çe vir men ve 

yö net men (ya pım cı) ola rak ti yat ro ha re ke-

ti ne ka tıl dı. Ku ru cu la rın dan ol du ğu Arap 

Ti yat ro Top lu lu ğu’nun açı lı şı nı 30 Ara lık 

1920 ta ri hin de yap tı; 1924’te de Lüb nan, 

Su ri ye ve Fi lis tin’de dü zen le di ği tur lar iti-

ba rı nı art tır dı. 1947’de Arap ede bi ya tın-

da ki ko nu mun dan do la yı Ka hi re’de ya pı-

lan tö re ne önem li Arap dev let adam la rı 

1982, s. 58; M. Cum‘a el-Vahş, Me cel le tü’n-
nefâßisi’l-Fi lis¹îniy ye ve it ticâhâtü he’l-ede biy ye, 
Am man 1989, s. 35-38, 81; Ömer Rızâ Kehhâle, 
Mu£ce mü’l-müßel lifîn, Bey rut 1414/1993, I, 
676; Hannâ Ebû Hannâ, Dârü’l-mu£al limîne’r-
Rûsiy ye fi’n-Nâ½ıra, es-Si minâr, 1886-1914 ve 
e¦eruhâ £ale’n-nehŠati’l-ede biy ye fî Fi lis¹în, 
Na za reth (Nâsı ra) 1994, V, 93-119; Vâsıf Kemâl 

Ebü’ş-Şebâb, Fünûnü’n-neşr fi’l-ede bi’l-Fi lis¹înî: 
1900-1948, Am man 1998, s. 73; Ed ward W. Sa id, 
Out of Pla ce: A Me mo ir, New York 2000, s. 113-
114; Cihâd Sâlih, ƒalîl Bey des: Râßidü’l-šı½ ½ati’l-
ša½îre ti’l-¼adî¦e fî Fi lis¹în ve ev ve lü sefîr li’l-
ede bi’r-Rûsî fi’¦-¦ešåfe ti’l-£Ara biy ye, Râ mal lah 
2005, s. 11-107; İb ra him Ta ha “Khal¢l Bay das”, 
Es says in Ara bic Li te rary Bi og raphy: 1850-
1950 (ed. R. Al len), Wi es ba den 2010, s. 71-79; 
“Øı¼âfe tü Sûriyâ ve Lübnân”, Me celletü’z-Zü hûr, 
II, Ka hi re 1911, s. 186; M. Pe led, “Pa les tinian Li-
te ra tu re in 1917-1948”, Ara bi ca, XXIX/2, Lei den 
1982, s. 143-183; http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/ 
Kha lil_Bei das.

ÿMah mut Kel pe tin

– —HALÎL CİBRÂN

(bk. CİBRÂN HALÎL CİBRÂN).˜ ™

– —HALÎL MUTRÂN
ان )   )

Halîl b. Abduh b. Yûsuf Mutrân
(1869-1949)

Lübnanlý þair,
gazeteci ve mütercim.˜ ™

Lüb nan’ın Ba‘le bek şeh rin de dün ya ya 

gel di. Kay nak la rın ço ğu 1872 ve ya 1871 

yı lın da doğ du ğu nu be lir tir se de ki li se vaf-

tiz ka yıt la rı na gö re 1869’da doğ muş tur. 

Ai le nin so yu Gassânîler’in Ezd ka bi le si ne 

da ya nır. Ka to lik hı ris ti yan olan ba ba sı Ab-

duh Mutrân tâcir di. Ken di sin den şi iri ve 

şa ir li ği öğ ren di ği an ne si Me li ke Sabbâğ ise 

Fi lis tin li kül tür lü bir ai le den di. “Baş pis ko-

pos” an la mı na ge len Mut rân (Mat rân) la ka-

bı de de sin den ge lir. İlk eği ti mi ni Zah le’ de 

el-Kül liy ye tü’ş-şar kıy ye’de ta mam la dık tan 

son ra ba ba sı onu Bey rut’ta el-Kül liy ye tü’l-

bıtrîkıy ye’nin ya tı lı kıs mı na kay det tir di 

(1881). Bu okul da Arap di li ve ede bi ya tı ile 

Fran sız di li ve ede bi ya tı nı, hı ris ti yan ilâhi-

ya tı nı öğ ren di. Ho ca la rı ara sın da ken di si-

ne ede bi ya tı ve şi iri sev di ren Halîl el-Yâzicî 

ile İbrâhim el-Yâzicî kar deş ler de var dı. 

Türk kar şı tı mil li yet çi gö rüş le ri nin oluş ma-

sın da İbrâhim el-Yâzicî’den et ki len di. Ba zı 

ar ka daş la rıy la bir lik te Bey rut’ta Eş re fiy-

ye’ye gi dip gel di ğini ve ora da millî-hamâsî 

şi ir ler oku du ğu nu ken di si be lirt mek te dir.

Bey rut’ta me zun ol du ğu pat rik oku-

lun da kı sa bir sü re ho ca lık yap tı. Ar dın-

dan Os man lı yö ne ti mi ni eleş ti rip ye ren 

sa hip tir. Ro ma nın her oku nu şun da akıl da 

ro ma nın ko nu su et ra fın da ki olay lar la il gi li 

bir çok so ru oluş mak ta dır. Eser de ki olay 

ör gü sü iki ge le nek sel ra kip olan iyi ile kö tü 

üze ri ne otur mak ta dır. Ro man da ki ka rak-

ter le rin, mağ dur Arap lar’ın tem sil edil di-

ği iyi ve bü tün ya hu di le rin tem sil edil di ği 

kö tü ola rak iki ye ay rıl ma sı bü tün ko nu yu 

na if bir ge nel le me üze ri ne kur mak ta dır. 

Bu tem sil le re bağ lı ka lın ma dan ro man 

ta rihî bağ lam da de ğer len di ril di ğin de, I. 

Dün ya Sa va şı es na sın da ve son ra sın da ki 

dö nem de Fi lis tin’de ro man ya zı cı lı ğı ko-

nu sun da ya pıl mış ilk de ne me ler den bi-

ri ol ma sı ba kı mın dan bir de ğer ta şı dı ğı 

gö rü lür. Bu ese rin ya nı sı ra Bey des kı sa 

hikâye ler den mey da na ge len iki ki tap da-

ha ya yım la mış tır. Bun lar dan il ki Dîvânü’l-

fü kâ he’ dir (Ka hi re 1924) ve edebî, ta rihî, 

aşk ve sos yal ko nu lu yir mi dört hikâye den 

oluş mak ta dır. İkin ci si Mesâri¼u’l-e×hân 

olup (Ka hi re 1924) ben zer şe kil de ha ya tın 

ger çek le riy le il gi li edebî, es te tik ve kur gu-

sal hikâye ler den mey da na gel mek te dir. 

Bun la rın dı şın da Bey des’in ka yıp al tı ese-

ri nin da ha bu lun du ğu be lir ti lir.

Di ğer ba zı eser le ri de şöy le ce sı ra la na-

bi lir: el-£İšdü’n-na¾îm fî a½li’r-Rûsiyyîn 

ve i£tinâšıhi mi’l-imâni’l-šavîm (Lübna n 
1897), ¥afelâtü’t-tetvîc (Bey rut 1898), 
el-Æu ½û rü’d-dâri ce (Bey rut 1898), 
el-Æu ½û rü’l-£aş riy ye (Bey rut 1898), 
el-£İšdü’¦-¦e mîn fî ter bi ye ti’l-benîn 

(Lübna n 1898), Mirßâtü’l-mu£al limîn 

(Bey rut 1898), er-Rav ²ü’l-mußni se fî 

va½ fi’l-ar ²i’l-mušad de se (Bey rut 1899), 
Tâ rî Åu’¹-¹a ya rân (Ka hi re 1912), ed-Dü-

ve lü’l-İslâ miy ye (Ku düs 1912), Ri¼le ilâ 

Sînâ (Bey rut 1912), De recâtü’l-¼isâb (I-
II, Ku düs 1913), De recâtü’l-šırâße (I-VI, 
Ku düs 1913-1921), Mülûkü’r-Rûs (Ku düs 
1913), Üme mü’l-Balšan (Ku düs 1914), 
Tesrî¼u’l-eb½âr fîmâ ta¼tevîhi bilâdünâ 

min â¦âr (Ku düs 1920), TârîÅu’l-Æudüs 

(Ku düs 1922), MuÅtârü’l-beyân ve’t-

teb yîn (Ku düs 1924), el-Kâfî fi’½-½arf 

(Ku düs 1924), el-£Arab: Eb¹âlü hüm ve 

eş he ru ¼a vâ di ¦i him (Ku düs 1942) (di ğer 
ça lış ma la rı ve eser le ri için bk. Es says in 
Ara bic Li te rary Bi og raphy, s. 72).

BİB Lİ YOG RAF YA :

Zi riklî, el-A£lâm, II, 312-313; Nâsı rüd din el-

Esed, Mu¼âŠara £an ƒalîl Bey des: Râßidü’l-
šı½½ati’l-£Ara biy ye ti’l-¼adî¦e fî Fi lis¹în, Ka hi re 
1963, s. 18-79; Ah med Ebû Ma tar, er-Rivâye fi’l-
ede bi’l-Fi lis¹înî, Bey rut 1980, s. 19-21; Ab dur rah-

man Yâg¢, ¥ayâtü’l-ede bi’l-Fi lis¹îni’l-¼adî¦ min 
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